УИД № 16RS0042-02-2021-007538-12

№ 1-785/2021

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

15 июня 2021 года г. Набережные Челны РТ 

Набережночелнинский городской суд РТ в составе председательствующего судьи Сахипова А.Г, при секретаре Закировой Н.Р., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора города Набережные Челны ФИО1, подсудимого ФИО2, защитника Рыжова А.А.,

- рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО2 ...15, ..., судимого:

- 12.04.2017 года Набережночелнинским городским судом Республики Татарстан по ч.2 ст. 228 УК РФ на 3 года лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком 3 года. Приговор вступил в законную силу 25.04.2017 года;

- 12.10.2017 года Набережночелнинским городским судом Республики Татарстан по ч.2 ст. 228 УК РФ сроком на 3 года лишения свободы, на основании ч 5 ст. 74 УК РФ, условное осуждение назначенное приговором от 12.4.2017 Набережночелнинского отмене и с применением ст. 70 УК РФ окончательно наказание ФИО2 назначено в виде лишения свободы сроком 3 года 1 месяц. Приговор вступил в законную силу 24.10.2017 года. Освобожден по отбытию наказания 02.10.2020 года.

- 28.05.2021 осужден Набережночелнинским городским судом Республики Татарстан по ч. 1 ст. 228 УК РФ сроком на 09 месяцев лишения свободы,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

19 декабря 2020 года, около 11 часов 30 минут, у ФИО2, находясь по месту своего жительства по адресу: по адресу: ... с умыслом, направленный на незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, с использованием принадлежащего ему сотового телефона марки «iPhone SE» c сим-картой оператора сотовой связи «Tele2»вступил в переписку с неустановленным судом лицом в интернет-магазине «Метеор-Шоп». После оплаты за приобретаемое наркотическое средство в сумме 4400 рублей ему на сотовый телефон пришло СМС – сообщение с указанием координат (... местонахождения «закладки», то есть тайника с наркотическим средством. 

Затем, ФИО2, ... около 14 часов 30 минут, прибыл к месту соединения улиц ... где, по пути следования от маяка, расположенного по ... города ...1 Республики Татарстан в сторону лодочной станции, расположенной близ берега реки Кама, недалеко от ..., около 15 часов 00 минут, подобрав, незаконно приобрел у неустановленного лсудом для личного употребления, без цели сбыта, полимерный пакет с застежкой типа «zip», внутри которого находилось вещество в виде порошка и комков белого и светло-бежевого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 1,85г., что является крупным размером, которое ФИО2 положил в правый наружный карман своей куртки, где незаконно хранил при себе для личного употребления, без цели сбыта, до момента его изъятия сотрудниками полиции. 

Далее, в тот же день, ..., около 15 часов 20 минут, находясь у ... поселка «Чаллы-Яр» города ...1 Республики Татарстан, был задержан ФИО2, у которого в ходе личного досмотра, проведенного в тот же день, то есть ..., в период времени с 16 часов 54 минуты по 17 часов 15 минут в кабинете ... ОП ... «Комсомольский» Управления МВД России по городу ...1, расположенного по адресу: ..., в правом наружном кармане куртки был обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой типа «zip», внутри которого находилось вещество в виде порошка и комков белого и светло-бежевого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 1,85 г., что является крупным размером.

Согласно справке об исследовании ... от ..., представленное на исследование вещество (объект ...) содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования составила 1,85 гр.

Согласно заключению эксперта ... от ..., представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования составила 1,84 гр.

В соответствии с постановлением Правительства РФ ... от ... (с изменениями и дополнениями) N - метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1 перечня, раздел Наркотические средства). Согласно вышеуказанному Перечню все смеси, в состав которых входят наркотические средства Списка 1, независимо от их количества, также отнесены к наркотическим средствам. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ ... от ... (с изменениями и дополнениями), в списке наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1), значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», значительным размером наркотического средства N-метилэфедрон и его производных признается масса указанного средства свыше 0,2 грамм, крупным размером вышеуказанного наркотического средства признается масса, свыше 1 грамма, а особо крупным размером вышеуказанного наркотического средства признается масса, свыше 200 грамм.

Подсудимый ФИО2, свою вину по предъявленному обвинению признал и суду показал, что ..., около 11 часов 30 минут, находясь по месту своего жительства по адресу: по адресу: город ...1, бульвар Касимова, ... (новая часть города, ...), ..., с целью приобретения наркотического средства для личного употребления, с использованием принадлежащего ему сотового телефона марки «iPhone SE» c сим-картой оператора сотовой связи «Tele2» вступил в переписку с неустановленным лицом в интернет-магазине «Метеор-Шоп». После оплаты за приобретаемое наркотическое средство в сумме 4400 рублей ему на сотовый телефон пришло СМС – сообщение с указанием координат (широта 55.731941, долгота 52.348389, возвышение: 68,94 м, точность 3.2 м.) местонахождения «закладки», то есть тайника с наркотическим средством. Потом они с ФИО3 ...6 около 14 часов 30 минут на маршрутном такси приехали в указанное сообщении место нахождения «закладки» наркотического средства. Это было соединения улиц 1-ая Береговая и 2-ая Береговая где, по пути следования от маяка, расположенного по ... города в сторону лодочной станции, где нашли сверток с порошкообразным веществом. Потом они вдвоем прошли в кусты и где наркотики разделили, свою часть ...6 употребил, а он свою часть наркотического средства убрал в карман, так как решил употребить попозже. Далее, около 15 часов 20-30 минут того же дня, ..., недалеко от жилого сектора пос. «Чаллы-Яр» г. ...1 они были задержаны сотрудниками полиции и доставлены в ОП ... «Комсомольский». В ходе проведенного личного досмотра, с участием незаинтересованных лиц, у него в кармане было обнаружено и изъято сверток с наркотическим средством. Кроме того были произведены смывы с рук и срезы с кармана. Также были изъяты два сотовых телефона. По всем действиям сотрудники полиции составили протокола. В содеянном раскаивается.

Вина подсудимого ФИО2, кроме его признательных показаний также подтверждается исследованными в ходе судебного следствия доказательствами, а именно: 

- оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №1, из которых следует, что ... около 16 часов 30 минут он участвовал в качестве незаинтересованного лица в ходе проведения личного досмотра ФИО2, проведенного в кабинете ... в здании ОП ... «Комсомольский». В ходе которого у ФИО2 был обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого порошкообразное вещество, которое было помещено в один полимерный пакет с пояснительной надписью и опечатан в присутствии участвующих лиц печатью и скреплен подписями участвующих лиц. Также из указанного кармана был изъят мобильный телефон марки «Honor», мобильный телефон марки «iPhone» imei1: ..., данные телефоны не упаковывались. Также была изъята банковская карта и произведены смывы с рук и срезы с кармана. По всем действиям сотрудники полиции составили протокола, в которых все участвующие лица расписались (л.д.88-90);

- оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №6, из которых следует, что он работает оперуполномоченным в ОНК Управления МВД России по городу ...1. В ходе ОРМ «Наблюдение», проведенного на основании постановления и плана ..., около 13 часов 00 минут по адресу: РТ, г. ...1, новая часть города, 39/07, 1 подъезд было выставлено наблюдение. Около 14 часов 00 минут из 2 подъезда ... вышел ФИО2 с мужчиной, которым оказался Свидетель №5, которые сели на такси и приехали на ... пос. « Чаллы- Яр» и где стали на снегу что то искать. Потом они потеряли их с виду. В дальнейшем они поднялись в жилой сектор ... Яр и задержали их, когда они стали переходит реку Кама. Задержанные ФИО2 и Свидетель №5 были доставлены в ОП ... «Комсомольский», где в 208 кабинете, в присутствии двух незаинтересованных лиц, он совместно с оперуполномоченным ОНК Свидетель №3, Свидетель №4 проводили их личный досмотр. В ходе которого у ФИО2 был обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого порошкообразное вещество, которое было помещено в один полимерный пакет с пояснительной надписью и опечатан в присутствии участвующих лиц печатью и скреплен подписями участвующих лиц. Также из указанного кармана был изъят мобильный телефон марки «Honor», мобильный телефон марки «iPhone» imei1: ..., данные телефоны не упаковывались. Также была изъята банковская карта и произведены смывы с рук и срезы с кармана. По всем действиям они составили протокола, в которых все участвующие лица расписались. У Свидетель №5 запрещенных предметов обнаружено не было (л.д.113-115);

- оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №3, из которых следует, что что он работает оперуполномоченным в ОНК Управления МВД России по городу ...1. В ходе ОРМ «Наблюдение», проведенного на основании постановления и плана ..., около 13 часов 00 минут по адресу: РТ, г. Набережные ... было выставлено наблюдение. Около 14 часов 00 минут из 2 подъезда ... вышел ФИО2 с мужчиной, которым оказался Свидетель №5, которые сели на такси и приехали на ... пос. « Чаллы- Яр» и где стали на снегу что то искать. Потом они потеряли их с виду. В дальнейшем они поднялись в жилой сектор ... Яр и задержали их, когда они стали переходит реку Кама. Задержанные ...3 и Свидетель №5 были доставлены в ОП ... «Комсомольский», где в 208 кабинете, в присутствии двух незаинтересованных лиц, он совместно с оперуполномоченным ОНК Свидетель №3, Свидетель №4 проводили их личный досмотр. В ходе которого у ФИО2 был обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого порошкообразное вещество, которое было помещено в один полимерный пакет с пояснительной надписью и опечатан в присутствии участвующих лиц печатью и скреплен подписями участвующих лиц. Также из указанного кармана был изъят мобильный телефон марки «Honor», мобильный телефон марки «iPhone» imei1: ..., данные телефоны не упаковывались. Также была изъята банковская карта и произведены смывы с рук и срезы с кармана. По всем действиям они составили протокола, в которых все участвующие лица расписались. У Свидетель №5 запрещенных предметов обнаружено не было (л.д.130-132); 

- оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №5, из которых следует, что ... около 11 часов он приехал к ФИО2 и в ходе распития спиртных напитков они решили приобрести наркотическое средство для лично употребления. ФИО2 со своего сотового телефона переписывался и договорился приобрести наркотическое средство на 4400 рублей. Они скидывались по 2200 рублей и Сабиров эту сумму перечислил на указанный счет продавца через банкомат. После чего на сотовый телефон ФИО2 пришло СМС – сообщение с указанием место «закладки» наркотического средства. 

Потом они с ФИО2 около 14 час. 30 минут на маршрутном такси приехали в указанное сообщении место нахождения «закладки» наркотического средства. Это было соединения улиц 1-ая Береговая и 2-ая Береговая где, по пути следования от маяка, расположенного по ... города в сторону лодочной станции, где нашли сверток с порошкообразным веществом. Потом они вдвоем прошли в кусты и где наркотики разделили, свою часть ...6 употребил, а он свою часть наркотического средства убрал в карман, так как решил употребить попозже. Далее, около 15 часов 20-30 минут того же дня, ..., недалеко от жилого сектора пос. «Чаллы-Яр» г. ...1 они были задержаны сотрудниками полиции и доставлены в ОП ... «Комсомольский». В ходе проведенного личного досмотра, у него запрещенных предметов обнаружено не было (л.д.145-147);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органам следствия (л.д.5-6);

- постановлением и планом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ..., в ходе которого была реализована оперативная информация о том, что ФИО2 ...16, ... года рождения употребляет и хранит при себе наркотические средства (л.д.7, 8-9); 

- протоколом личного досмотра от ..., согласно которому у ФИО2 произвели личный досмотр. В ходе досмотра у гр. ФИО2 из правого наружного кармана куртки изъят полимерный пакет со светлым порошкообразным веществом, упакован в один полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, также с этого же кармана был изъят, но не упакован сотовый телефон «Honor» imei1: ..., imei2: ..., сотовый телефон «iPhone» imei1: ..., также не упаковывался. Из левого кармана куртки изъята банковская карта «Сбербанк» на имя Eduard Sabirov, упакована в полимерный пакет. (л.д.10);

- справкой об исследовании ... от ..., согласно которой представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования составила 1,85 гр. (л.д.22);

- заключением эксперта ЭКО УМВД по г. ...1 ... от ..., согласно которому представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования составила 1,84 гр. (л.д.26-29);

- протоколом осмотра предметов от ..., согласно которому осмотрены: мобильный телефон марки «Honor» IMEI1: ..., IMEI2: ..., мобильный телефон марки «iPhone» IMEI: ..., изъятый в ходе составления протокола личного досмотра у ФИО2 ...17, ... года рождения. При просмотре галереи вышеуказанного телефона была обнаружена интересующая информация, а именно скриншоты переписки ФИО2 от ... с неустановленным лицом об обстоятельствах приобретения наркотического средства (л.д.96-104), признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (л.д.105).

На основании вышеизложенных и исследованных доказательств суд считает вину подсудимого ФИО2, доказанной и его действия квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

В соответствии со ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 суд признает и в полной мере учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, объяснения, которые суд признает в качестве явки с повинной, в ходе предварительного расследования давал последовательные и признательные показания, добровольно указал способ и место приобретения и хранения наркотического средства, что судом учитывается в качестве активного способствования расследованию преступления, на учете у врача-психиатра не состоит, трудоустроен, положительно характеризуется по месту жительства и работы, состояние здоровья подсудимого, наличие хронических заболеваний, состояние здоровья его родственников и близких лиц, совместно с ним проживающих, наличие заболеваний, а так же имущественное, материальное, семейное положение, намерение вести законопослушный образ жизни.

При наличие обстоятельств отягчающим наказание ФИО2, предусмотренное п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд усматривает в его действиях наличие рецидива преступления, вид которого является опасный в соответствие с п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ.

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы суд не назначает. 

Вышеуказанные смягчающие вину обстоятельства суд признает исключительными и назначает наказание подсудимому ФИО2 с применением ст. 64 УК РФ.

Кроме того, ФИО2 28.05.2021 г. осужден Набережночелнинским городским судом Республики Татарстан по ч. 1 ст. 228 УК РФ сроком на 09 месяцев лишения свободы. Преступление по настоящему уголовному делу совершено до вынесения приговора от 28.05.2021 г., и окончательно наказание ФИО2 подлежит назначению по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ.

Основание для применения ст. 73 УК РФ и изменения категорию преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не находит.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 296-299, 307-309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

признать виновным ФИО2 ...18 в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ и с применением статьи 64 УК РФ назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

С применением ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, к вновь назначенному наказанию частично сложив не отбытую часть наказание по приговору Набережночелнинского городского суда РТ от ..., окончательно наказание ФИО2 определить в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 1 (один) месяц с отбыванием наказание в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу.

Срок начало отбытия наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок отбытия наказания нахождения ФИО2 под стражей с момента вынесения приговора 15 июня 2021 года по вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей ФИО2 с 24 декабря по 26 декабря 2020 года. Так же зачесть в срок отбытия наказания нахождение ФИО2 под стражей по приговору Набережночелнинского городского суда РТ от 28.05.2021 г., с 28 мая 2021 года по 14 июня 2021 г., в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строго режима на основании части 3.2. статьи 72 УК РФ. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: мобильный телефон марки «Honor» IMEI1: ..., IMEI2: ...; мобильный телефон марки «iPhone» IMEI: ...; мобильный телефон марки «Xiaomi» IMEI1: ..., IMEI2: ..., банковская карта ПАО «Сбербанк» ..., - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП ... «Комсомольский», - вернуть по принадлежности, после вступления приговора в законную силу; сейф-пакет ..., сейф-пакет ..., сейф-пакет ..., сейф-пакет ..., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП ... «Комсомольский», - уничтожить после вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РТ в течение 10 суток со дня провозглашения через Набережночелнинский городской суд. 

Судья «подпись» А. Г. Сахипов

Приговор10.07.2021